Onde quesumus est de cetera corporali. Et circa hoc

Tertium.

questa sunt duo. **P**rimo de arcu nubium qui dicitur iris verum sit signum diluvij non futuri. **S**ecundo verum possit demonstrative probari quod mundus non sit eternus.

Articulus xxx.
Primum sic proceditur. si detur ut arcus nubium non sit signum diluvij non futuri. Illud enim quod fit ex necessitate nature non videtur esse institutum ad aliquid significandum arcus nubium progenit ex necessitate propter oppositionem solis ad nubem roridam. ergo non videtur esse significatum diluvij non futuri. **P**reterea huiusmodi apparitiones aeris sicut iris et halo id est circulus continet solem et lunam et alia huiusmodi causantur precipue ex vaporibus humidiis in aere existentibus ex quibus se quicunque pluvie que diluvium faciunt ergo apparatio iridis magis est signum diluvij futuri quam diluvij non futuri. **P**reterea si est signum diluvij nunquam futuri aut est signum diluvij nunquam futuri. aut est signum diluvij non futuri usque ad aliquod tempus. Si autem est signum diluvij nunquam futuri non oportet quod apparueret nisi semel. Si ante diluvium non futuri usque ad aliquod tempus oportet tempus esse determinatum. quod quod determinari non potest nec auctoritate scripture. nec ratio humana. ergo frustra huiusmodi signum datur. **S**ed contra est quod dicitur Gen. viii. Arcum meum ponam in nubibus et erit signum federis inter me et terras. et postea subditur. et non erunt ultra aquae diluvij ad delendum universam carne. **R**espōsio dicendum quod in his que in veteri

testamento dicuntur primo quicunque observanda est veritas litteralis. **G**o quia vetus testamentum est figura noui plerique in veteri testamento sic aliqua proponuntur ut ipse modus loquendi aliquid figurari desinet. **D**icendum est ergo. quia causae rerum multis sunt latentes. effectus autem sunt manifestiores proponuntur effectus in designatione causarum. **E**st autem considerandum quod pluviarum causa efficiens quidem est sol materialis vero vapor humidus elevatus ex tertia et aqua per virtutem solis. hec autem duo in triplici dispositione se possunt habere. **Q**uandoque enim calor solis omnino superuinicit vapores et excitat eos. et tunc pluviae sequi non possunt. unde in egypto et in terris multum calidis non sunt pluviae. In estate etiam propter propinquitatem solis sunt pluviae rariores. in hyeme vero frequentiores. **Q**uandoque vero ecclorario virtus solis ad hoc usque valet quod vapores multiplicat. sed tamen non potest eos desiccare. et tunc superabundant pluviae et est ratio diluvij aquarum. **Q**uandoque vero medio modo se habet. ut scilicet virtus solis non solum operetur ad elevationem vaporum. sed etiam habet victoriam super eos. ut non tantum multiplicentur quod diluvium inducere possint. neque etiam vapores omnino desiccentur et pluvia non sequatur. et ex hac media dispositio vel compаратrice solis ad vapores causat iris. que non apparet vaporibus omnino desiccatis. neque enim eis omnino in aere superabundantibus. et ideo iris est signum diluvij non futuri in quantum procedit ex tali causa que repugnat diluvio. Ideo autem scripture tali modo loquendi utitur quia per iri

Quodlibet

dem significatnr x̄pus p quē prote-
gimur a spūali diluvio. **A**d p̄mū
ergo dicendum q̄ iris procedit na-
turaliter ex talib⁹ c̄ anib⁹ que repu-
gnant diluvio. t̄ ideo convenienter
iris dicitur esse signum diluvij non
futuri. **A**l secundū dicendū. q̄ iris
potest significare pluas sed nō su-
perabundantes vlcq̄ ad hoc q̄ faci-
ant diluvij. **A**d tertīū dicendū. q̄
iris semel apparens significat q̄ taz-
diū non erit diluvij q̄ dñs sol t̄ va-
pores in eadem dispositione consi-
stunt. t̄ ideo non est superflū q̄ fre-
quenter appetit.

Articulus .xxxi.

Fīcēdū sic proceditur. Vide
tur q̄ demonstrative proba-
ri possit mūndū non esse eter-
num. Si enī mundus ess̄ eternus
non poss̄ computari numerus āno-
rum ab initio mundi. Hic autē nu-
merus ascribitur pascali cereo. Sic
ergo non poss̄ pascalis cereus in ec-
clesia benedici. **D**reterea epacte cō-
putantur s̄m excrescentiam annorū
lunarum super annos solares. **S**ed
talīs excrescentia computari nō pos-
set si mundus ess̄ eternus. ergo mun-
dus non est eternus. ergo demonstra-
ri potest q̄ mundus non sit eternus.
Sed contra. Id quod est fidei de-
monstrari non potest. quia fides est
non apparentiū. vt dicitur ad heb.
xi. **S**ed mundū ex quodam princi-
pio temporis esse creatum est fidei
articul⁹. Unde t̄ prophetice a moy-
se dictum est In principio creavit de-
us celum t̄ terram. vt Greg. dicit in
prima omel. Ezech. ergo mundū
non esse eternum non potest demon-
strative probari. **R**espon. dicendū.
q̄ ea que simplici voluntati diuine
sublīunt demonstrative probari non

possunt. quia vt dicitur i. ad Cor. ii.
Que sunt dei nemo nouit nisi spirit⁹
dei. Creatiō autem mundi non de-
pendet ex alia causa nisi ex sola dei
voluntate. vnde ea que ad principi-
ū mundi pertinent demonstrative
probari non possunt. sed sola fide te-
nentur prophetice p̄ spūmāndū re-
velata. sicut ap̄ls post premissa ver-
ba subiungit. Nobis autē reuelauit
deus per spūmāndū. **E**st autē valde
caudum ne ad ea que fidei sūt ali-
quis demonstrationes adducere p̄
sumat propter duo. **P**rimo quidem
quia hoc derogat excellētie fidei. cu-
is veritas omnem rationē huma-
næ excedit. sī illud Ezech. iii. Plu-
ra supra sensū hominis ostensa sūt
tibi. que autem demonstrative pro-
bari possunt rationē humane subdi-
etur. **S**ecundo quia cum plerūq; tales
ratioēs frivole sīnt dant occa-
sionem irrisionis infidelibus dū puz-
tant q̄ propter rationēs huiusmodi
his que sūt fidei assentianus. t̄ hoc
expresse apparet in rationib⁹ hic in-
ductis que derisibilēs sūnt nullius
momenti. **Q**uod enī primo inducit
de cereo pascali non hab̄ robur nisi
auctoritatis. probare aut̄ per aucto-
ritatem non est demonstrative pro-
bare. sed fidem vel opinionem face-
ret tamen multo ess̄ validior aucto-
ritas sacre scripture q̄ bñdictio pa-
scaliceris presertim cuz sine ascripti-
one annorū mundi cereus pascalis
benedici possit. **N**on enim est de ne-
cessitate pascalis cerei tal̄ ascriptio.
vnde in multis terris non est consue-
tum q̄ aliquid cereo ascrībatur. **Q**uod etiam secundo opponitur de-
risibile est. non enim excrescentie an-
norū lunarium ad solares com-
putantur ab initio mūndi sed ab ali;